CONTROVERSIA DE NECESSARIA RESIDENTIA PER

sonali Episcoporum & aliorum inferiorum Pastorum
Tridenti explicata per fratrem Bartholomaeum Car-

rancan de Miranda instituti beati Dominici.

Et regentem in collegio sancti Gregorij
eiusdem ordinis in Valle Oletana,

Luce Decimo.

Messis quidem multa operarij autē pauci, rogate ergo do-
minum messis ut mittat operarios in messem suam.

*Cauitatem dicitur ostendere, quod sustinuerat
spes eius, et non respexit*

Benedictus noster cuius est dominus

VENETIIS AD SIGNVM
SPEI. MDXLVII.

C O N T I N U A

M E C E S C A S I A F E L D E R I T U

ILLVSTRI AC REVERENDISS.
in Christo patri ac D. Domino Frācisco de Nāz
uarrā Episcopo Ecclesie Pacensis F. Bar
tholomeus Carranza de Miranda
Christi gratiā et perpetuam
in Dño felicitatem.

N C I D I M V S pater in Christo
mibi obseruandissime in tēpora cala
mitosissima . peruenere res in eum
locum , quem nec mali homines suis
cupiditatibus sperare sunt ausi , nec
boni timuerunt posse fieri , ut ad hanc perfidiam deueni
rent . Nutat res Christiana , laborat sua potentia imperii
sacerdotiale , dormiunt interim , quibus subueniendi impe
rium datum est . Plebs nondum sua rescivit m.d . , more
hominum qui postremi siquid domi turbatum est , intel
ligunt , qui uero medicum obtinent locum , reni uidentur
tractare alienam , & diu priuatim commodis student ,
comunia contennunt , aut si nō contennunt , sese incen
dio subtrahunt , quod nolant , etiam si possent , sua ruina
extinguere , ruinam uocantes exultationē & opinione
popularem , & siquid argenti repositum habent , nequid
interim pereat omnes missitanus , in aerē loquimur , &
nutibus tantum significantus , que in rem Christianam
erat , in culminibus tectorum & in plateis prēdicari , &
stentoreo clamore oīum auribus obtrudi . Quod si ro
ges , unde putem datam hanc stragem in Christi ouibus ,
non aliunde (teste conscientia mea) dicere possem , q̄ ex
focordia et negligentia hominum tui ordinis , oues conta

A 2

missas preēdāt arbitrantur, et semel tradito episcopatu, quasi re bene gesta, in utrāq; dormiunt aurē, aut in hac parte secari, alia preēdāt maiore ambiant. Gaudē pater optime quid te iſta non tangunt, legerat te Cesar inter eos, penes quos siomma fidei ueritutē i Hispania, curaſtē pro utilitate ouī tuōū uincula illa abrumperē, accitus deinde ad hoc conciliū maturaſtē ne in mora eſſes, ſiquā opem labanti ecclēſie pro tua uirili ferre poſſes. Preēdācerat iam te Cesar anno proximo elapſo conuentui Illiberritanō, quem Granatenſem uocat, ut eius illic partes agres preēctus prætorio, ſapiētē quidē ille qui tuān fidem induſtriam & prudentiam perſpectam habet, ſed tu noluiſtī tibi deeffe in tanto rerum cardine. Vidiſtī nō poſſe te Christi Vicarium agere & Caſarī, hoc eſt, ut & oues paſceres ſpirituali uictu, & leoni rugienti inter dum occurrerēs, & ſcabiē depelleres & reiculas ſemoueres, et ſimil totus eſſes i litibus occupatus, inuigilans rubricis Iuſtiniori, utilibus quidem illis ſed tamen huma- niſ & ab alijs hominibus tractandis. Quid episcopo cū ſtillicidij et aqua pluvia qui ē lapide Christo uiuā aquā & ſalientem in uitam eternam ellicere debet ſuo gregi? Vidiſtī in quaſtī quam prepoſterum erat paſtorem ſpiri- tuum et patrem animarū ſedere iudicem cauſarum ciui- lium, doctorem illius philoſophie cœleſtis iugiter diu noſtuq; impediri in administrandis legibus imperatorū Cimmitat Christus hanc mentem Caſari & alijs prin- cipibus Christianis ut uelint excludere & arcere à ſuis aulis prætorijs, et tribunaliibus ecclēſiſticos miſtrōs, & traſlāt ſabrilias fabri) Deniq; excuſati te gratias in- terim agens q; te tanto muneri paſtem putasset, nimirum

3

ſciebas q; Christianū haberet Imperatorē, nec dubitabas ſuturū, id quod poſta res indicauit, quin Cesar hac de- re plus te effet amaturus, recepit excuſationē tuā, & te qua est pietate laudauit in frequenti magnatū corona. Onero ſat ſcio pudorem tuū, ſed patere me in h. ec diuer- tere tam rara exempla noſtrā tempeſtatis, que tamen ſi olim audita fuiffent, nullo futura erant in pretio. Quis enim ex illis ſanctissimis patribus epifcopū laudaturus erat, qui monſtrum nō ſaceret? An nō meminiffent quid Christus Iefus dñs noſter in huiuſmodi negotio feciſſet, cū fratres de familiā hercifcunda repellit? Quis, inquit, homo me conſtituit iudicē aut diuī ſorem ſupra uos. An nō credis cū hęc dixerit, ſeipſiam digito demoniſtratet ac ſi diceret, me uos de his nugis iudicē facitis, me inquant, quę pater misit mundi ſaluatorē me qui ueni querere et ſaluū ſaccre qđ perierat me partitorē celeſtū bonorū me inquā diſpensatorē bonorū ſpiritualiū & aeternorū petitiſ diuiforē bonorū tpalium & carnaliū? Nūc pater optime adeo mores pefſiā ierūt, ut epifcopos ſimus lau- daturi, q; non aperte graſſentur. O tpa, o mores. ego, ut in genue fatear, nullā ſalutē moribundis ecclēſie negotijs ſpero. Illud tantū ſupeſſe arbitror, ut lachrymis à Chro- co contendamus, ne oues ſanguine eius redēptas culpa paſto rum perire patiat, et Iofophat Regē Iudee emulantes dicamus dñs. Cū ignoremus quid agere debeamus, hoc ſolum habemus refidū, ut oculos nīos dirigamus ad te. Quoniā et nūc cōtra Chri ecclesiā aſcendit armati filij Moab et Amon, ſicut et nūc cōtra Iuda et Hierusalē. Rū debant nīi aduersarij mores et abuſus hactenus, nec īme- rito quidē, ridebat etiā noſtrān doctrinā, ſed falſo, nec

ullis cauillis aliquid potuerūt obtinere, nō labē, nō rugā
ostēdere, nūc uero (qd' p̄e dolore scribere uix possum)
uereor ut Salomon, nec hanc partē reliquam nobis faciat,
nisi nos ipsoſ opposimus eius ualidissimo ariet̄. O P̄
nō satis erat periclitari in morib⁹, & in ea parte male
audire nisi periclitener etiā i doctrina! Exorūuā enim
(ut audio) nōnulli, qui nunc tandem in dubiū reuocant,
unde Episcopi originē ducant, iure diuino an humano
fuerint cōstituti. Tu etiā an teneātur presentes Episcopi
fusas opes pascere, an uero satis sit mercenariū pastore
gregi preficere ut ipſi à cura soluti alias res agant, hoc
est, ut alter noīe quidē sit Episcopus, et ob hoc oues ton
deat, ne dicā deglubat, alter conductiūtus pastoris obeat
munus. Nonq; sunt doctrine, nec dubito, quin illarū quas
Paulus demoniorū uocat. Rogis P̄ optime & in Chō
mibi charissime, quid de huiusmodi controuerſijs sentiā,
scio te nihil addubitate, ut q̄ diu i lege Dñi sis uersatus,
in qua, ut optime noſli, si abundat pius affectus, adest eti
rectius intellectus, operando enī discimus, et quo magis
in opibus p̄monemus, eo magis i nobis cognitio diuina
legis uiget. Legisti non semel illud Davidis. Intellectus
(Inquit) bonus oībus facientibus mandata Del. Faciam
taniē quod iubes, uel ob hoc solū quod iubes. Aperiam
itaq; aīum meū in re alioqui adeo clara, ut mibi uideantur
aduersus solem etiā locuturi (ut uetus uerbū esl) qui
hic dubitant, nedū qui in illam inclinant partē, que tibi
stromachū mouet. Sed iam ad controuerſiam accedo, ne
preludia ipsum opus superent. Vale in Chō perpetuo
felix Pater obſeruandissime. Tridenti in ſcuulis Mathiae
Apostoli Anni M. D. XXXXVII.

4 ARGUMENTA OMNIVM CAPITV

lorum sequentis controuerſia de residentia Paſ
torum Eccleſie i compendium redacta.

Caput Primum.

Declaratur quibus generibus argumentorum examinat
da sit p̄ſens controuerſia de residentia personale
Paſtorum Eccleſiaſticorum.

Caput Secundum.

Explicatur & demonstratur per duo axiomata totus
status p̄ſentis controuerſiae de residentia.

Caput Tertium.

Quinq; testimonij ueteris testamenti probatur necessaria
ria residentia personalis ministrorū eccleſie ex libro
Num. c.ap. 18. ex libro Proverbiorū cap. 27. ex Eze
chiele Propheta cap. 34. ex Zacharia cap. 11. Poſtre
mo ex libro Numerorum cap. 27. & Eſai. 40.

Caput Quartum.

Testimonij tribus euangelicis, & uno ex actis apostolicis
probatur residentia personalē episcoporū esse de iure
diuino. Ex Mattheo c. 10. ex Ioā. codē cap. Deinde
ex eodē Ioā. cap. 21. Ex actis Apostolicis cap. 20.

Caput Quintum.

Quinq; testimonij apostolicis ostēditur de iure naturali
et diuino esse necessariā personalē residentiam mini
ſtrorum eccleſiaſticorum ex prima ad Cor. cap. 9. ex
prima ad Thessaloniceū c. 5. ex prima ad Timothēū
c. 3. ex secunda ad eundē c. 4. ex prima Petri c. 5.

Caput Sextum.

Explicantur noīa episcoporū secundū uſion diuinorum
literarum. Nā & haec ſcriptuare diuine partem eſſe

videntur, que ut à spiritu sapientie indita semper
consonare debent rebus ipsis.

Caput Septimum.

Legibus conciliarium generalium & provincialium com-
probatur Pastorum ecclesiae residentia necessaria.

Caput Octauum.

Suumorum Pontificum decretis & doctrina episcopo-
rum personalis residentia necessaria conuincitur.

Caput Nonum.

Sanctorum Patrum & Doctorum ecclesiae doctrina, res-
identia episcoporum demonstratur necessaria.

Caput Decimum.

Compendio recensetur et explicatur sententia Cardina-
lis Cateetani circa presens argumentum, cum firmo-
ribus eiusdem rationibus.

Caput Undecimum.

Argumentis humanis manifestantur uera quae per fidem
scripturarum et Patrum ecclesiae, docimus de resi-
dentiis pastorum ecclesiasticorum.

Caput Duodecimum.

Examinatur an sint aliqua quae possint excusare epi-
scopum à perpetua residentia, & soluuntur rationes
adversariorum.

CONTROVERSIA DE RESIDEN-
tia ministrorum ecclesiae.⁵

CAPVT PRIMVM,

DECLARATVR QVIBVS GE-
neribus argumentorum examinanda sit
presens controversia.

IN SACRIS disciplinis multi-
plex est locus arguendi unus est
ex sacraꝝ scripturarū testimo-
nio, & hic ē firmissimus locus
argumētādi. Alter est ex sacro
rū cōciliorū generalium, vel provincialium tradi-
tione. Tertius est ex sanctorum, & veterum
Patrum ecclesiae, sententia. Iſti omnes sunt pro-
prie loci Theologici, quibus omnibus conten-
dam demonstrare, uniuersos ministros ecclesia-
sticos ex iure naturali & diuino teneri ad resi-
dentiā personalem in ecclesijs à quibus tem-
poralia stipēdia defumīt. Postremo addemus
& rationes humanas, qui locus arguendi nō est
alienus ab hac disciplina, sed ne diu usagemur,
Primum ostendamus, unde uim habeant quae
nobis præcipiuntur, & an pastores spirituales
dignitate tantum nobis p̄fint et imperio, an
etiam munere et officio. Magna quidem res est
residētia pastoralis et grata omnibus esse debet
& iocunda certe populo christiano, quando-
quidē ex ea omnis instaurandæ ecclesiae ratio,

CAP. II. De necess. residentia

oīs restituēdē religionis modus leges, instituta, mores, ueterem christianā ueranc̄ disciplinā reuocandi facultas pēdeat atq; proficisci: quē cum ita sint, & tanti referant, silere nō licet, necq; in tanto religionis nostrae discrimine tantoq; aiarum cōmuni periculo cuiquam cōsulere potius, q̄s officio nostro, & publicæ utilitati.

CAP. II. Q.V O EXPLICAT V R P E R
duo axiomata totus status pūtis controuerſie.

ORVM ad quē legibus tene-
mur, quēdam sunt iure diuino
prohibita uel p̄cepta, quē nullam
institutionem habēt à iure
naturali, ut baptizari aīj et usus
aliorum sacramentorum. Alia uero sunt iure
naturali prohibita, quē nullam nouam institu-
tionem habēt à iure diuino, ut surari, moechari
&c. Alia autem ab utroq; iure prohibita sunt,
uel p̄cepta V. g. reuerenter tractare sacra-
menta, mundum summere cōnam Dominica-
cam, ne liceat uendere sacram uestem, aut p̄oe-
bendā, quia sacra res est. Hæc pēdēnt ab utroq;
iure. Qui in istis offendit, omnia iura violat
naturalia & diuina: quoniam hæc habent in-
stitutionem à iure diuino (ab eo enim sunt sa-
cramenta & ministeria sacra) si tamen dederis
aliquid esse à Deo destinatū ad sacra, aut assum-
mi instrumentum ad sanctificandos homines
(quod uocant sacramēta) iura naturalia prohi-

Episcō. & alio. mini. ecclēſie. 6

berit illa uendere, aut emere. Nec opus est no-
ua aliqua prohibitione, aut lege diuina. Et ea-
dem iura præcipiunt, ut istæc reuerenter tra-
tentur. Huius tertij generis sunt, quæ nunc
controuertuntur, de residentia ministrorum
ecclēſiasticorum.

Futuros esse in ecclēſia Episcopos, & paſto-
res alios inferiores iura diuina instituit, et Apo-
ſtoli tradiderunt. Actu. 20. Attēdite uniuerso
gregi in quo spiritus sanctus uos posuit episco-
pos ad regēdām ecclēſiam Dei &c. 1. Timoth. 3.
& Tit. 1. Eti iura naturalia, & eadem diuina p̄re-
cipiunt, ut faciant officia sua. Ideo utriusq; iu-
ris uiolator est, qui ab illo cessat. Quo circa sta-
tuatur. 1. conclusio quam inter orthodoxos
indubitatā processu operis demonstrabimus,

Omnis ministri ecclēſiastici præſertim Epi- 1. Conclu-
scopi, & parochi ex iure naturali & diuino
tenentur non per mercenarios, sed persona-
liter facere officia sua.

Ex qua colligi secunda conclusio æque certa.

Ex utroque iure tenentur Episcopi & pa- 2. Conclu-
rochi ad regularem & ordinariam residētiām,
sive præſentiam corporalem in suis ecclēſijs &
diecōſib⁹.

Arbitror nō esse diuersa, re, teneri ad usum
officij, & ad residentiā personalē, sed solo noīe
esse diuersa. Qm̄ ad hoc nēpe personaliter reſi-
dere nemo tenet nisi pp̄ illud. s. ut faciat officiū
suū. Vnde siquid operis est, quod ponit absens

Cap. II. De necess. residentia

ecclesiae suæ facere, in eo non tenebitur ecclesia adesse, q̄a cessante causa, cessant & illa, quę ad eā consequuntur. Quo circa eisdem argumentis ostendemus utrancq; conclusionem.

Ad utriusq; igitur evidenter demonstratio-
nem statuamus ista ministeria. & prælaturas ec-
clesiasticas esse à Deo instituta, & ad hoc insti-
tuta, nempe ad certas actiones exercendas, ut
paret ex Ioan. cum Christus instituebat Petruū
primum & summum ecclesie pastorem, non
dixit ei, esto Pontifex, sed: pascere, gubernare, rege-
re oues meas, gregem meum, certam operationē
mandauit, nempe pascere, regere, & Num. 18.
cum in lege institueret dñs sacerdotes: Aaroni
& filijs suis tradit primitias pro officio sacerdo-
tali: filijs autem Levi iubet donari oēs decimas
pro ministerio, quo seruunt ei in tabernaculo
foederis. &c. 1. Timoth. 3. Qui episcopatum desi-
derat, bonum opus desiderat, opus dixit, non
imperium, nō dominationem, nō dignitatem,
quamvis sit etiam præclara dignitas. & Aug.
(explicans Paulū) ingt, exponere uoluit Apo-
stolus, quid sit episcopatus, q̄a nomen est ope-
ris, non honoris. Episcopi sunt superintenden-
tes &c. Et habetur, 8. q. 1. Qui episcopatū. Ergo
sua institutione tenentur, ad præscriptam ope-
rationē. Et Hierony. ad Oceanum explicans
eiusdem Apostoli uerba. Siquis episcopatum
desiderat &c. opus, non dignitatem, laborem,
non delicias, opus, per quod humilitate decre-

Augusti-
nius.

Episco. & alio. mini. ecclesiæ.

7

scat, nō intumescat fastigio &c. Idem ad Nepo-
tianum. Episcopi sacerdotes, sciāt se ministros
esse, nō dominos. Et infra subdit. Recordemur
semper quod Apostolus Petrus præcepit sacer-
dotibus. Pascite. n. qui in uobis est gregem Do-
mini: prouidentes non coacte, sed spontaneæ,
secundū Domini præceptum habetur dist. 95.
esto. Origen. in Elaiam. Hom. 7. Qui uocatur *Origenes*.
ad episcopatum, non ad principatum uocatur,
sed ad seruitutem totius ecclesiæ. Si uis credere
de scripturis quia i ecclesia seruus sit omnium,
qui præest, siadeat tibi ipse Saluator & Dñs,
qui talis tantusq; factus est in medio discipulo-
rum, nō quasi discumbens, sed quasi ministrās.
Accipiens linteum postq; exutus est uestimen-
tis &c. Bernar. ad Eugenium papam epistola. *Bernar.*
237. Si Christus te misit, aestimabis tibi, non *dus*,
ministrari sed ministrare uenisse, & ministrare,
non solum substantiam, sed ipsam quoq; ani-
mam, sicut præfatus sum &c. Huc facit canon
ille ecclesiasticus. Beneficium datur propter
officium. Omne ergo ministerium ecclesiasti-
cum institutum est ad aliquam actionem hęc
est status nostri tam firma & certa probatio,
ut si opus sit etiam aduersus omnes portas in-
ferorum queat subsistere.

Cap. III. De necess. residentia
CAPVT .III. Q.VO T E S T I M O N I I S
ueteris testamenti probatur necessaria residentia
personalis ministrorum ecclesie.

Primus lo-
cus scriptu-
re.

ED iam ostendamus quod in principio promisimus, nos ostensuros, teneri, scilicet pastores omni iure ad residentiam personalem, ac primum quid in sacris literis inueniamus incipientes ab scripturis ueteris instrumenti.

Postquam Dominus sub Mose constituerat ministrorum tabernaculi sui Aaronem & filios eius addideratque eorum coadiutores Leuitas fratres suos, dixit uniuersis. Excubate in custodia sanctuarij, & in ministerio altaris, ne oriatur indignatio super filios Israel &c. omnia que sanctificant a filiis Israel tradidi tibi & filiis suis pro officio sacerdotali legitima sempiterna, filii autem Leui dedi omnes decimas Israeles in possessionem pro ministerio quo seruiunt mis hi in tabernaculo foederis &c. Hæc Dominus ad Aaronem. Omnia in figura siebant apud illos, inquit Paulus, & tabernaculum illud nr̄e ecclesiæ figura fuit i Aarone et filiis, intellige pastores maiores, nempe Romanum cū cæteris episcopis orbis. In filiis Leui adsumptis à Dño, ut ministrarent maioribus ministris, nempe Aaroni & filiis suis, intellige inferiores pastores, quos olim uetus ecclesia uicarios, uel coadiutores episco-

Num. 18.

Episco. ex alio. mini. ecclesiæ. 8
porum uocabat. Vniversis igitur dixit Dñs. Excubate in custodia ecclesiæ meæ, & in ministerio altaris mei, ne oriatur indignatio super populum meum, ostendens puniturum peccata sacerdotum in populo, nō in illis tantum, quoniam populus particeps semper est delictorum ministrorum: Vix caueri potest, ut corrupto sacerdotum collegio, nō corrumpatur & populus, iuxta illud: Qualis populus talis sacerdos. Deinde si cessent sacerdotes fungi suo officio, necesse est, indignus Dominus super Israelem, a quo semper offenditur, & nisi placetur intercessione sacerdotum, saevitura est ira eius in populum. Modo certum est sacerdotes in curijs Pontificum aut Cæsarum degentes, aut alias secularia negotia tractantes, nō posse excubare in custodia ecclesiæ sue, nec in ministerio altaris sui occupari. Si ergo id exigebat Dominus a Leuiticis ministris, quid exacturum putas ab Euangelicis? quorū iustitia abundare debet supra iustitiam scribarum, & Phariseorum? Merito timeamus, ut hæc mala, quibus nunc premitur ecclesia, immiserit Dominus propter cessationem, & ignauiam Pastorum, deinde annota quod cū alsignat Dominus mercedem temporalem suis ministris semper subiungit, hæc tradidi tibi pro officio

Caput. III. De necessariare residentia
sacerdotali & filijs leui dedi decimas pro mini-
sterio quo seruiunt mihi in tabernaculo unde
collige quod si cessent ibidem seruire, non mere-
tur mercedem eis assignatam.

Secundo Salomon libro Proverbiorum,
inquit, diligenter cognosce uultum pecoris tui,
tuosq; greges considera. non enim habebis iugiter
potestatem, sed corona tribuetur tibi in ge-
neratione & generationem. Hebraea uersio sic
habet, cognoscendo cognosces faciem pecoris
tui, & pone cor tuum ad greges. Bona pars
Doctor; ecclesie putat haec dicta ad ministros
ecclesiasticos habentes curam aliquam animarum.
Quid, n. lucidius potuit proponi, ut intelligeremus
lege esse prohibita absentiam ministrorum
ab ouibus suis? Si non satis est ministro de
noi tantum agnoscere oves suas, sed oportet
(ut uidemus ex precepto Dominico) quod de
facie etiam uniuersas & singulas agnoscat, quae
uix potest facere presens & in suo munere uigi-
lantissimus episcopus, quomodo absens pos-
terit satisfacere huic praecepto spiritus sancti?
Minime gentiū. quod dixit hic Salomon spiri-
tu Dei afflatus uisa est aperte explicare aeterna
illa sapientia Christus Iesus, dicens: Ego sum pa-
stor bonus, & cognosco oves meas, & congo-
scunt me meae. Et paulo inferius. Et oves uocē
pastoris audiunt, & sequuntur illū, quia sciunt
uocem eius, et pastor proprias oves uocat no-
minatim, & deducit eas, & cum proprias oves
emiserit

Ioan. 10.

Episco. & alio. mini. ecclesie. 9
emiserit ante eas uadit. h̄c Christus, hic pastor;
princeps & quiuis alius uerus pastor cognoscē-
do cognoscit faciem pecoris sui, suosq; greges
considerat. Et quid obsecro est dicere: Bonus Pa-
stor animam suā ponit pro ouibus suis, nisi q̄
iuxta hebreām uerstonem hic dicit. Pone cor
tuū ad greges, quae uerba singularem quandā
curam & insignem sui gregis dilectionem deli-
gnant, de qua dilectione Ioānes. In hoc cognō 1. Epistola
uimus (inquit) charitatē Dei, quoniam ille ani-
mam suam pro nobis posuit, & nos debemus
pro fratribus animas ponere. Si pro fratribus
quorū non est peculiaris cura nobis, debemus
uniuersi animas ponere, quanto magis pasto-
res hoc ipsum facturi sunt pro animabus illoꝝ
pro quibus reddituri sunt rationē Dño in die
iudicij: hic nihil exaggeramus, sed tñ relinqui-
mus sola uerba spiritus sancti prudenti lectori
expendenda, & quid sentiendum sit de hac di-
uina ordinatione ipse iudicet.

Tertio, pducō ex ueteri testamēto Ezechi. Tertius lo-
prophetam ad quē sic dicit Dñs. Fili hominis cui scria
Propheta de pastoribus Israēl, qui pascebant se p̄t̄r.e.
metipsoſ. Non ne greges à pastoribus pascent Ezechi.
tur: Lac comedebatis, lanis operiebamini, qđ cap. 34.
crassum est occidebatis, & gregem meū nō pa-
sebat. Quod infirmū fuit non consolidastis,
quod ægrotum nō sanastis, quod contractum
est, nō consolidastis, & quod abiectum est, nō
reduxistis, & quod perierat, non quæsistis, sed

B

Capit. IIII. De necess. residentia

cum austeritate imperabatis eis , & cū potētia.
Et disperse sunt oves meæ , eo quod non esset
pastor , & factæ sunt in deuorationem omnium
bestiarum agri . Errauerunt greges mei in cum-
etis montibus , & in uniuerso colle excelsø , &
super omnem faciem terræ dispersæ sunt , et nō
erat , qui requireret &c. quo loco audi Grego.
in Pastora. parte. i. cap. 6. Abiectum reducitur.
cum quis in culpa lapsus ad statum iustitiae ex
pastoralis sollicitudinis uigore reuocatur , fra-
eturam uero ligamen astringit , cū culpam disci-
plina deprimit , ne plaga usq; ad iterum defluat ,
si hanc distinctionis severitas non coartat , sed
sepe deterius frangitur , cum fractura incaute
colligatur , ita ut grauius scissuram sentiat , si hæc
imoderatus ligamenta cōstringant . haec tenus
Grego . Nō video quid explicatius possit dici .
Hic opus est non argumentatione aliqua , sed
attentione sola & fide . Si ad hæc uerba attenda-
mus et credamus , quod ex ore dñi prodierint ,
& ab spiritu dñi proponantur , quis negabit te-
neri pastores ad perpetuam residentiam in suis
ecclesijs ? Si hæc requirenda sunt à pastoribus ,
si ea cura , ea sollicitudo , ut quod agritū est in
aīabus fidelium contendant sanare , quod con-
fractum est , alligare , quod abiectū est , reducere ,
& quod perierit ex numero fidelū reuocare ,
uiderint illi , si hæc absentes & ignorantes ouïū
suarum quas absentes cognoscere minime po-
tuerunt , prestare poterunt . Quod si possunt ,

Episo. & alio. mini. ecclesie.

10

dicant se nullo iure obligari , ut inter oves suas
sint frequentes , & familiariter conuersentur .
Quod si non possunt (ut uerum est) relinquant
aulas , & ueniant ad caulas ouium suarum , &
curā earū agant . Obserua lector uerba illa Dñi .
Disperse sunt oves meæ , & factæ sunt in deuo-
rationem bestiarum agri , eo quod non sit pa-
stor . Quid est dictu non esse pastorem aliquem
in Israel ? Si nullus erat pastor , quid est , quod
Dominus dicit ad prophetam . Fili hominis
propheta de pastoribus Israel . Et propheta
clamat . Vx pastoribus Israel , & si ueri pasto-
res erant in Israel quid dicit , eo quod non sit
pastor ? Certum est dixisse dominum , non
esse pastores in Israel , quia perinde est , absen-
tes esse pastores , aut ociosos , nec exercen-
tes officia sua , quod non esse pastores . Quid
enim confert esse pastorem , si nihil agat ? Huic
ueritati prætexunt aliqui , & causantur , quod
sint iusto occupati in negotijs & officijs pu-
blicis , quorum recta & bona administratio
est ecclesiæ maxime necessaria , & ideo per ui-
ros probos & doctos exercenda . Hac excusa-
tione puto grauari magis peccatum eorum ,
quoniam stipendijs ecclesiasticis obeunt pro-
phana munera . Sed & quamvis necesse sit , pu-
blica illa officia p tales uiros administrari , non
tamen hæc tam necessaria , & tam sacrosancta
munera erant propter illa deferenda , sed econ-
tra , illa alijs deleganda , ut hæc possent per

B 2

Caput .III. De necess. residentia

idoneos ministros rite dispensari, sicut fecerunt Apostoli, de quoque successione Episcoporum gloriabantur. Qui cum oeconomiam exercerent, & curam pauperum haberent, uidentes quod ministeria possent utriusque officio pro sua necessitate satisfacere, abdicarunt se ab officio suo ciuili, & reseruarunt solum ecclesiasticum, elegerunt Diaconos siue economos, qui oeconomiam exercerent, ut ipsi Apostoli prædicationi & orationi uacaret. Quia in re obseruandū est, quod longe ab Apostolis distent nostri pastores. Nam Apostoli retinuerunt id officium, quod uere Apostolicum erat, puram administrationem euangelij. At, nostri pastores abdicato alijsque delegato prædicandi euangelij, officio, retinuerunt sibi ciuilia & prophana ministeria. Utinam ad misericordias & curam pauperum, quam reliquerunt Apostoli, isti rediissent.

Quartus
locus scripsi.
Zacharia.
cap. 11.

Præterea quanto sunt uerba Domini ad Zachariam prophetam dicentis. Ad huc summe tibi uisa pastoris stulti, quia ecce ego suscitavi pastorem in terra, qui derelicta non uisitabit, dispersum non queret, & contritum non sanabit, & carnes pinguium comedet. O pastor & idolum derelinquentis gregem gladius super brachium eius, & super oculum dextrum eius. Brachium eius ariditate siccabitur, & oculus dexter eius tenebre scens obscurabitur. Hec dicit Dominus. Vide quod graphiche depingantur nūnulli Pastores huius nostræ tempestatis, qui habent quidem uisa pasto-

Episco. & alio. mini. ecclie. 11
ralia, peram, baculum, & mitram, & lana, & latus ouium fruantur: gregem tamē eis cōmissum non pascunt: Hos appellat spiritus Domini, pastores & idola: Pastores quidē, propter autoritatem Episcoporum, quam etiam mali pastores retinent idola, propter representationem eius rei, quā uere non habent, sed mortuam illius imaginem, faxit Christus, ne uideamus & reliqua, que spiritus sanctus cōminatur Episcopis derelinquētibus gregem sibi commissum, nempe gladium super brachium eorum, hoc est, super potētiā eorum temporale, sicut iam ab Aquilone descendebat, dissecans, & perdens ecclesiasticam potestate, nisi dominus ecclie suae misertus, p. Carolum Cesarem huic gladio occurritset, qui in fortitudine brachii sui, aduersariorum ecclie comminuit hoc anno potentiam.

Per oculum dextrum intellige rectitudinem iudicij, prouidētiā, sollicitudinem, in agēdis, intelligētiā legis, & mysteriorum eius. Hunc minatur ex cœcandum Dominus pastoribus stultis, qui derelinquent gregem, cōtra quos spiritus Domini adhuc clamat per Hieros. Sacerdotes Hieros. 2. non dixerunt populo meo, ubi est Dominus, & tenentes legē nescierunt me: Et pastores prævaricati sunt in me. Hoc ipsum uisus est dixisse Hiero, cum scriberet ad Heliodoros. Non oēs episcopi, episcopi sunt, quoniam episcops græce inspectio est siue curator. Hinc falsò dicuntur episcopi, qui sibi uiuit, non gregi, sed de noībus, sius post erit locus,

Capit. III. De necess. residentia

Duo sunt hoc loco, quæ meo iudicio euidenter demonstrant immane delictum reputari apud Deum absentiam episcoporum à suo gregge. Primum est, quia eiusmodi episcopos derelinquentes greges, uocat spiritus Domini pastores et idola. Alterum est severa illa poena interminatio. Brachium eius ariditate siccabitur. Quibus malis non solet cōminari Dominus, nisi ubi est insigniter offensus, quæ duo lectori expendenda relinquunt.

Quintus locus Item lib. Nume. Moses cui iam significata erat mors sua, de pastore sui loco ordinando sic dominū allocutus est. Prouideat dominus

Num. 27. deus hominem, qui sit super multitudinem hac, & poscit exire & intrare ante eos, & educere eos, uel introducere, ne sit populus Domini sicut oves absq; pastore. Quibus uerbis aperte Moses declarauit officia episcoporum, quæ(ut uides) necessario requirunt præsentiam personalē eorundem, confirmat hoc Esa. enuncians aduentum filij Dei in carne, describitq; illum pastorem, & in eo declarat munus spirituale pastorum, dicens: Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, & in signo suo leuabit: foetas ipse portabit.

Diligentius adhuc hæc duo loca considerarem atque tractarem, nisi haberemus alia loca multo manifestiora, quibus collatis & ista liquidius manifestantur, & si ista non essent, illa sufficerent.

Esa. 40.

Episco. & alio. mini. ecclesie.

12

CAPVT. IIII. QVO TESTIMONIIS euangelicis probatur residentia personalē mini strorum ecclesie esse de luce diuina.

AT TH. 10. quādo misit Chri Sextus Iohannes deodecim Apostolos per eis scriptas ciuitates Israels prædicare euangelium, quādū, cū præfatus fuisset, Melsis Math. 10.

quidem multa, operarij uero pauci, rogate Dñm messis ut mittat operarios in messem suam &c. Sed hæc obiter annotemus, quia non dixit Christus sacerdotes pauci: doctores pauci, sed operarij pauci: quia semper orbis habuit sacerdotum et doctorum numerosam multitudinem, operarios uero, qui sacerdotum & episcoporum officio recte fungerentur, semper habuit paucos. Hæc igitur præfatus primo ordinavit ut gratis administrarent munera illa coelestia, tantum permisit, ut operantes apud illos salutem æternā quæ ad ultimam naturalem seruandam erant necessaria, desumerent, dices. Edentes & bibentes, quæ apud illos sunt, qm dignus est operarius cibo suo. Theophili, hoc est a discipulis passimini, debebit enim hoc uobis ut oparijs. Dixit autem cibo: nō luxu, neq; n. delitiari optet doctore. Hæc Theophili. Expendamus uocem illam, operarius: Qui nō est operarius, nō est dignus cibū desumere, nec illi debet aliqua merces in ecclesia: Sed qdū sunt in diecessi sua, non possunt i ea opari, ergo absentes nō possunt

B 4

Caput .I.III. De necess. residentia

iure accipere mercedem aliquam , cum nō sint
operarij. Hoc idē præscriptit Christus septua-
gintaduobus discipulis. Luc. io. Dicēs: Come-
dite, & bibite, quæ uobis apponuntur, dignus
est operarius mercede sua. Theophi. Pro mer-
cede autem habete cibum, & ne queratis et pa-
sci, & mercedē insuper accipere, sed cibum pro
mercede habetore. Soli ergo operarij suscipiūt
ex institutione euāgelica mercedem in ecclesia.
Chrysoſt. super Math. cap. io. Expendamus
utranq; uocē, operarius, & mercede sua: Mer-
cedem appellat, ut rem debitam dari sibi osten-
deret. Dignus est oparius cibo suo dixit Chri-
stus, ne Apostoli plus aliquid quārant. Con-
firmatur hoc ex uerbis Pauli in. 2. ad Timot. 2.
Solicite autem cura teipsum probabilem exhibe-
re deo, operariū inconfusibilē recte tractan-
tem uerbū ueritatis. Quo loco Paulus instruit
episcopum & præcipit ut se exhibeat operariū
inconfusibilem. Secundo confirmatur hoc ex
codē Paulo. 1. Timot. 5. Qui bene præfunt pre-
ſbyteri, duplice honore digni habeantur, maxi-
me qui laborant in uerbo & doctrina. Dicit, n.
scriptura: Dignus est operarius mercede sua, &
nō alligabis os boui trituranti. Obserua uerba
Pauli, docet duplice stipendio dignos presby-
teros, sed eos tantum, qui bene præfunt, & eos,
qui laborant in uerbo & doctrina, quod pro-
bat per scripturā, quæ iuber, ne infrenetur bos
triturans. Vnde ociosus bos poterat infrenari.

Episco. et alio. mini. ecclesiæ. 13

Ergo & minister ociosus & absens potest infre-
nari, ne pascatur ex fructibus ecclesiæ. Igitur si
uelint pasci, & fructus desumere, tenentur labo-
rare triturando messem Christi, quod absentes
facere nō possunt. Ergo quatenus tenentur ad
actionem ministerij & labore, eatenus tenen-
tur ad præsentiam regularem in ecclesijs suis.
Chryſof. 1. Timot. 5. Duo adducit Apostolus
testimonia primum ex lege Deut. 25. Non alli-
gabis &c. Alterū ex Christo. Dignus est ope-
rarius &c, & ambo sibi consentiunt, uult Dñs
laborare doctore. Itaq; si quis delicatus est, aut
remissus fuerit, dignus prosector non est. Niſi
quis fuerit bos triturans, & per gelu, & spinas
iugum sustinens, traxerit, dignus non est. Ergo
ecclesiæ præsides (audenter dixerim) nihil pre-
ter uictum, & uictum habere oportet, ne ad
ista terrena trahantur desiderio. Audi quid ad-
dit. Qui bene præfunt &c. Quid est bene præ-
fere? Audi Christum. Bonus pastor aiam suam
ponit pro ouibus suis. Hæc Chryſof.

Ioannis. 10. Christus describit conditiones *Septimus*
boni pastoris, dicens. Bonus pastor animam *locus scri-*
suam ponit pro ouibus suis, & oues uocē eius ptue.
audiūt, & proprias oues uocat nominatim, & lo. n. 10.
educit eas, & cum proprias oues emiserit, ante Consulat
*eas uadit, & sequuntur illum, quia sciunt uocem *lector B.**
eius, Alienū autem non sequuntur, sed fugiunt. Cyrilium
ab eo, quia non nouerunt uocem alienorum. in lo. lib.
Hoc prouerbiū dixit Iesus &c, Nolo propo- 7. cap. 5.

Capit. IIII. De necess. residentia

nere efficacius argumentum quam nuda hæc & simplicia uerba Christi, oculis legentium subiçere. Considerent hæc, qui pastores se presentent in ecclesia, & intelligent, quæ sint, quæ requirit Deus in pastoribus, & si ualent hæc prestare uel ociosi uel absentes, uel secularibus negotijs implicati. Ego ad tribunal suarum conscientiarum prouoco. Tantum allegabo, que Christus ibidem de se subiçiat dicens. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis: mercenarius autem, cuius non sunt oues propriæ, uidet lupum uenientem, & dimittit oues, & fugit, & lupus rapit, & dispergit oues. Mercenarius fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad eum de ouibus. Ego sum pastor bonus, & cognosco oues meas, et cognoscunt me mee. Hactenus princeps pastorum Christus Iesus per hæc allegata, & probata ipsius dei testimonio ferant in hac causa sententiam si uelint etiam ipsi aduersarij, libens astabat ad tribunal suarum conscientiarum: sed primo audient uerba illa Christi: bonus pastor proprias oues uocat nominatim, & educit eas, & cum proprias oues emiserit, ante eas uadit, quibus auditis condement meam sententiam si posunt. o tempora, in quibus iam bona pars episcoporum non putet sui esse muneris uel redire apud ecclesiæ suas, uel ullam pastoralis

Episco. & alio. min. ecclesiæ. 14.

functionis partem per se illis praestare: cumque episcopi eo degenerarint ceteris prælatis, ut idem ficerent licentiā dederunt, & hinc uenit est ad præsentes ecclesiæ calamitates & ærritas. Theophilactus in Ioannem. Hoc loco Theophilus agnosces differentiam pastoris & mercenarii. Nam mercenarius quidē nescit oues, quod contingit, quia non sœpe illas inuisit: nam si sœpe inuisiteret cognosceret illas, ac pastor qualis Christus cognoscit suas oues, quia curam illarum agit, & rursus cognoscitur ab illis, quas uisitatione dignatur, & propter consuetudinem agnoscit suum curatorem. Observa quid interfit inter mercenarium & pastorem. Ille si lupum uidet uenientem, fugit, quia non pertinet ad eum de ouibus. Iste uero ponit animam suam pro ouibus suis. Et quot exempla nobis exhibent huius doctrinæ præsentia hæc deploranda secula? Quid perdidit totam ferè Germaniam, nisi oculum & absentia pastorum? Volentes esse principes seculares, desierunt esse pastores. Venerunt lupi in stabulum ouium, non inuentis pastoribus raperunt, & aberrare fecerunt oues, sicut nunc misere per uarias hæreses & sectas aberrant. Quæ mala flebat olim Dominus p. Hiere, cap. 50. Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos, feceruntq; uagari in montibus, de monte in collē transferūt, obliti sunt cubilis sui. Quid ab alienauit à tota

Cap. IIII. De necess. residentia

ecclesia Angliam, nisi quod uix unus pastor inuentus est: qui poneret animam suā pro ouibus suis: Et cum haec sine luce meridiana lucidiora, sunt non rari pastores, qui sibi persuadēt se nullo iure teneri, ut sint cum ouibus suis, nisi constitutione quadam Pontificia: non autem constringi lege aliqua diuina, aut naturali. Hoc

Theophili loco idem Theophili inquit: Hinc differentiam mercenarij & pastoris elicies. Nā mercenarius ignorat oues, quia raro uisitat eas, pastor uero cognoscit oues proprias, tanq̄ erga eas sollicitus.

Item Chrysostomus. super Ioan. 10. hom. 59. explicans uerba Dñi: Ego sum pastor bonus, ita scribit. Magnū quiddā dilectissimi magnū inquit est ecclesiæ prælatio, & quæ multa indiget sapientia & fortitudine qualem Christus proposuit, ut nuncq; oues deferamus: lupo generose resistamus. Hæc enim inter pastorem, & mercenarium differentia. Alter propriæ contéptis ouibus, alter sua contempta, ouium semper futili inuigilat. Et hoc ipsum ex testimonio Ezechielis cōfirmat. c. 34. V. pastoribus Israel &c.

Dilatio o-
bicectionis
cuusdom. Quidam uoluit infirmare argumentū acceptum ab hoc loco dicens uerba huius capitū pertinere ad solum Christum, nec ad alium pastorem posse accommodari, ac proinde aiebat, quæ in eo capite dicuntur, non esse requirenda ab alio pastore ecclæstico, nec ex his sumendum argumētum, ut probaretur residentia ex iure diuino. Sed q̄ sint hæc uolūtarie dicta, pa-

Episco. & alio. mini. ecclæst.

15

tet. Primo, idē Apostolus qui ex persona Chrī recensuit, quæ hoc capite annotantur, scripsit in epistola sua prima (et forsan arguēs ex his, quæ scripserat in historia euangelica) In hoc cognovimus charitatem dei, qm̄ ille animā suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere, hic Ioannes ex factō Christi arguit, quid nos debeamus facere, ad hunc modum ex his quæ hoc loco dixit Christus de se, proponens scipsum exemplar à nobis imitandum, arguere debemus, quæ sint, quæ ille requirat à reliquis pastoribus ecclæsticis, quod & ante nos fecerunt omnes patres ecclæstie: Augustinus i epistola ad Honoratū arguit, quod instantे aliqua persecutione ouiū episcopus non potest fugere, quia exēplo Dñi tenetur bonus pastor, ponere animam pro ouibus suis, simile quid collegit ubi ait. de uerbis Dñi Serm. 5 o. Augustus pastor bonus Chrīs, quid Petrus, nōnne bonus nūs super Pastores nonne & ipse animā suam pro ouibus loan. posuit? Quid Paulus: Quid cæteri Apostoli: Quid eorum tempora consequentes beati episopī Martyres: Quid etiā iste sanctus Cyprianus: Nōnne oēs pastores boni? Nō mercenarij de quibus dicitur. Amen dico uobis perceperunt mercedē suam? Omnes ergo isti pastores boni, non solum quia sanguinem fuderunt, sed quia pro ouibus fuderūt. Idem alibi citatus in cathena. Si autē præpositi ecclæstæ, qui filii sunt, pastores sunt, quomodo unus pastor est, nisi

Lib. 7.
cap. 3.

Capit. IIII. De secess. residentia

quia sunt illi omnes unius membra pastoris, & quidem qui pastor est, dedit hoc membris suis. Nam & Petrus pastor & ceteri Apostoli pastores, & omnes boni episcopi. Vides lector secundum Augustinum uerba huius capituli, non ad solum Christum pertinere. Eadem & fuisius annotauit B. Cyrillus in Ioannē, cuius uerba infra recensebo. Deinde Christus hoc loco distinxit inter mercenariū, & pastore, & generaliter notat signa quibus iste distinguī ab illo, et unū est hoc, quia bonus pastor ponit animam suā pro ouibus suis, nec fugit ueniente lupo, quod facit mercenarius. igitur non de solo xpō accipienda sunt, que hoc capite docentur, sed ab illo ad reliquos pastores transferenda, & ab eis requirenda.

Octauus Octauo arguiē ex uerbis Dñi ad Petru, uolocuſ ſcribens Dns aſcēſurus ad patrem Vicarium in terpture. rem pſicere dixit illi, Simon Ioannis diligis me plus hiſ? dixit ei, etiā domine, tu ſcis quia amo te. Dixit ei, Pasce agnos meos. dixit ei iterū Siſolſt. in oratione diligis me? ait illi etiā domine, tu ſcis quia amo te. Dicit ei iterum, Pasce agnos meos. Dixit ei tertio, Petre amas me? Contristatus est Peter, quia dixit ei tertio, Amas me, & dixit ei, deſacerdo Domine tu omnia noſti, tu ſcis, quia amo te. Dixit ei, Pasce oues meas. Hoc loco ſolo scriptura in principio rarum contendit. Caiet, Cardinalis demonstrare certū & euidentis epifcopos uniuersos teneri

Epiſco. & alio. mini. ecclſie. 16

ex precepto iuriſ dimini ad residentiam personalem, & uere locus hic eſt, meo quidem iudicio efficacissimus, q̄a uerba illa tertio repetita, Pasce oues meas, ſunt ueſ et abſolutū Dñi preceptū, q̄bus aperte praecipiſ ministeriū paſcedi & regedi oues Dominicās ijs qui hanc curā ſuſcepent, qd' exerceri nulla ratione potest niſi adſit eps prafens. Quoniam ministerium paſcen di implicat multa, quae neceſſario requiriūt preſentiam personalem, ut loco uerbi explicatur Card. Caietañ, & nos fuisius infra adnotabimus. Sic intellexerunt hunc locum fermē omnes Patres ecclſie, quoq; primo loco produco, Bernardū, qui ſuper cantica sermo. 76. Sic Bernar- ait. Non ocioſe toties repetitū eſt, Petre amas me, in commiſſione ouium, & ego quidem id significatum perinde puto, ac fi illi dixiſſet Ieſus, Niſi teſtimoniū tibi perhibente conſcientia quod me ames, & valde perfecte que ames, hoc eſt, plusquam tua, plusquam tuos, plusquam & te, ut huius repetitionis meae numerus impleatur, nequaquam uſcipias curam hanc, nec te intromittas de ouibus meis, pro q̄bus ſanguis utiq; meuſ effuſus eſt. Terribilis sermo, & q̄ poſſit etiā impauida quorūuis tyrannoꝝ corda concutere. Propterea attendite uobis quicunq; opus ministeriū huius fortiti eſtis. Attendite inquā uobis & pretiosoſo depoſito, quod uobis creditum eſt. Ciuitas eſt, uigilate ad caſtodiām, ſponsa eſt, ſtudete ornatū

boni

Caput. IIII. De necess. residentia

oues sunt, intendite pastui, & haec tria ad illam
Dominii trinam sciscitatione forte non incon-
grue pertinere dicent. Porro custodia ciuitatis
ut sit sufficiens trisaria erit, a ui tyrano, a frau-
de haereticorum, a tentationibus daemonom.
Sponsæ uero ornatus in bonis operibus &
moribus & ordinibus. Ac pastus ouium com-
muniter quidem in pascuis scripturarum tanq; in haereditate domini, sed est distinctio in illis.
Nam sunt mandata quæ duris atq; carnalibus
animis imponuntur ex lege uitæ, & discipline:
Et sunt olera dispensationum, quæ infirmis &
pueris corde de respectu misericordiae appo-
nuntur. Et sunt consiliq; solida fortiaq; quæ
ex intimis sapientiae proponuntur sanis & qui
exercitatos habet sensus ad discretionem boni
& mali. Parvulis nanc; tanq; agniculis adhor-
tationis lac, potius datur, nō esca. Ad haec boni
sollicitiq; pastores ipinguare pecus non cessant
bonis lctisq; exemplis & suis magis q; alienis,
nam si alienis & non suis ignominia est illis, &
pecus ita non proficit. Si. n. (uerbi causa) ego
qui uideor inter uos pastoris gerere curam,
uobis apposuero Moysi mansuetudinem, pa-
tientiam Iob, misericordiam Samuelis, David
sanctitatem, & si qua sunt eiusmodi exempla
bonorum, immitis ipse, & impatiens atq; im-
misericors, et minime sanctus, sermo, ut uereor,
minus sapide eueniet, & uos minus audie ca-
pietis. Verum hoc superne pietati reliaquo, ut
quod

Episco. & alio. mini. ecclie.

17

quod minus uobis ex nobis est ipsa supplet, &
quod perperam ipsa corrigit. Nūc uero bonus
pastor hoc quoq; curabit, ut secundum euange-
lium inueniatur habere sal in semetipso, sciens
quia sermo sale conditus quantum placuerit ad
gratiam, tantū proderit ad salutem. Hęc interim
de custodia ciuitatis atq; ornatu sponsæ, necnon
& pastu ouii dicta sint. Haec Bernardus. Audis
candide lector testem omni exceptione, maiore
qui perspicue & plene confirmat sententiam no-
stram, quid potest ad haec respōderi, nisi negetur
tanti doctoris authōritas? sed audi rursus eundē.

Ite sermone secundo de resurrectione Christi,
sic ait. Petrus mandatum accepit terrio pascre
gregem domini. Pasce, inquit, mente: Pasce ore:
Pasce opere: Pasce animi oratione, uerbi exhorta-
tione, exempli exhibitione: Itē Alcuinus eius-
dem uocis significationem explicat: dicens: Pas-
cere oues est, credentes in Christo ne à fide defla-
cient cōsortare, terrena subsidia si necesse est, sub-
ditis prouidere, & exempla uirtutum cū uerbo
prædicationis impendere, aduersarijs obſistere,
errantes subditos corriger. Haec Alcuinus.

Non ab re erit inter tot antiquorum patrum
testimonia etiam Erasmi uerba afferre quæ ma-
xime conſerre uidentur, etiam si eius uiri authō-
ritas nō sit nobis argumentum. Hęc igitur hunc
locum non indiligenter annotauit in confusio-
nem aduersariorum nostrorū i annotationibus
super Ioannem ibi: Pasce agnos meos. Cuius

C

Caput. IIII. De necess. residentia

annotatio sibi habet. Qui ex loco gloriantur sibi commissum gregem Domini eos primum oportet meminisse à Petro ter exactum amorem erga Christum , neq; quemlibet amorem, sed ardentiorem cæteris : Deinde ter item commissam illi curam gregis . Illud nimurum significatum est , non esse idoneum sacerdotio , nisi qui neglectis omnibus nihil amet , nisi Christū, hoc est, ueritatem, innocentiam, pietatem . Ad hæc nihil huic antiquius esse debere quam incolumentem gregis sibi crediti . Proinde quæsto, quid frontis est istis quibusdam , qui prophanis, immo sceleratis principum obsequijs , qui pecunijns huc penetrant , qui sacerdotium nihil aliud q̄ quæstum ac tyrannidem esse putat ? Nec meminerunt q̄ attente quibusq; legibus Christus furas uos Petro commiserit . Nec cōmiserit desuorandas, sed pascendas exemplo pīx uitæ: Pascendas euangelicæ doctrinæ paulo , siue lac desiderabunt, siue solidum cibum : Pascendas etiam opum subsidio, si res ita poposcerit, hæc citatus author que nec incongrue, nec falso hoc tempore annotata uidentur.

Nonus locus scripsi. Nono, est locus non inefficax in actis Apostolicis ubi est oratio Pauli ad Presbyteros Ephesios exhortatoria , qua hortatur, ut officio suo diligenter fungantur. Qui ascendens Hierosolymam , trāsiens Macedoniam accessuit Presbyteros Epheborum , quos sic allocutus est.

Aff. 20. Contestor uos hodierna dñe, quod mundus

Episco. & alio. min. ecclie.

18

sum à sanguine omnium , non enim subterfugi quominus annuciarem omne consilium Dei uobis, quo loco Gregorius libro epistolarum, n. epistola, sic ait. Mundus à sanguine eorum nō esset , si eisdem consilium annuciare noluerit, quia cum increpare delinquentes noluerit, eos proculdubio tacendo pastor occidit. hac igitur consideratione compulsus uelis nolis locutus sum , quia omni uirtute aut te cupio saluari, aut de tua morte me eripi . Postq; hæc Paulus præfatus est, subiungit. Attendite uobis & uniuerso gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos regere eccliam Dei , quam acquisiuit sanguine suo. Ex uobis surgent uiriloquentes peruersa ut adducant discipulos post se, propter quod uigilate , memoria retinentes quoniam per triennium die ac nocte non cessauit cum lachrymis monere unumquenq; uestrum &c. Si uerba Pauli attete consideres, uidebis, quibus rationibus ostendar, cur presbyteri Ephesi debebant suo ministerio diligenter fungi.

Primo quia (inquit Paulus) tota ecclie curia in uos solos incumber, et si quid negligatur, uobis solis culpa impigi potest, & debet.

Secundo , quia spiritus sanctus posuit uos episcopos ad regēdam eccliam Dei . proinde, si fueritis ignavi neglectores , non in homines, sed in Deum peccabitis: nec hominis, sed spiritus sancti mandatum uiolatis.

C 2

3. Ratio.

Caput. IIII. De necess. residentia

Tertio, quia Iesus Christus qui est Dominus Deus noster, acquisivit ecclesiam, cuius ipsi episcopi, speculatoris, curatores, doctores sunt, non vili, sed incomparabili pretio, uidelicet, non auro, argento, non deniq; ulla terrenis diuitiis, sed suo ipsius sanguine.

4. Ratio.

Quarto, sumit rationem à periculo, dicens: Ego scio, quod intrabunt post dilectionem meum lupi rapaces in uos non parcentes gregi &c, quod uos oportet esse magis attentos, et uigilantes super gregem Dominicum, quia bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis.

5. Ratio.

Quinto, sumit rationem ab exemplo, dicens: Memores estote, quod p[ro] trienniu[m] nocte & die &c. Monet Paulus presbyteros, ut sui exempli meminerint, & quemadmodum ipse etiā cū lachrymis toto tricentio singulorum salutem curauerit: Ita æquum est, ut illi multo maiori sollicitudine ministerium suū urgeant, quando maiora pericula instant. Hac Paulus ad Episcopos Ephesiens.

Rogo te lector, quis tāta sollicitudine curabit Cōfuebit salutem ouium suarū, aut tam diligenter defunctorū tpe getur hoc sacro ministerio absens? Quid putas Romā ex dixisset Paulus, si Episcopus aliquis Ephesiū orbe unius astans respondisset Paulo, ero quidem pastor, & uerso eum episcopus, & curabo salutē harū ouū mihi cōiūfuis orū missarum, sed interim oportet me p[ro] aliquot annis nūri nos manere Rome, & in aula Cæsarī uersari, & sicut & defungi munere quodā, honesto quidē illo, sed nunc. Cæsareo, pascetur uero greci Christi per suppo-

Episco. & alio. min. ecclesiæ.

19

situm quandam pastorem. Nectamē ponā ego gregis Christi curam, nam ē Roma per literas curabo multa, & cū uacauerit, interim etiam ipse uisam gregē mihi cōmissum per dies aliquot. Nō ne sic abunde satisfecero demandato mihi muneris? Quid inquam putas respōsūrum Paulum: Credo neminem fugit, quid Paulus fuisse dictus, ad hæc tam noua & inaudita uerba, hoc ipsum puto, cum & nunc respōdere multis apud tribunal Christi iudicis.

CAP V T Q V I N T V M , Q V O T E S T I M O N I J S A P O T O L I C I S o f f e n d i t u r d e u r e n a t u r a l i & d i u n o e f f e n e c e s s a r i a m r e s i d e n t i a m p[ro] f f o r u m e c c l e s i a s f i l i o r u m .

A V L V S 1. Cor. 9. disputat quā Decimus potestatem habeant ministri eccl[esiastici] locu[m] scribentes desumēdi, siue metēdi pture carnalia ab ecclesijs fidelium, ubi Paulus 1. dupli ordine argumentorum Cor. 9. probat solum licere illis manducare, & bibere, Cōsulat le siue uiuere ex ministerio ecclesiastico.

Primo id astruit argumentis dum taxat humanis, dicens. Quis militat suis stipendijs unicū sermone. Quis plantat vineam, & de fructu eius non comedit? Quis pascit gregem, & de lacte eius non te, in hec manducat? Si obserues Apostoli uerba, videbis, uerba, nec quod tñ militantibus, plantantibus, pascētibus corporiue gregem Dominicum concedit ius percipiendi s[ed] fructus temporales. Cum igitur istas actiones induatur.

C 3

Deut. 25.

Caput. V. de necess. residentia

non possint facere nisi praesentes, consequitur ministros teneri ad presentiam corporalem, qua sola possunt implere ministeria sua.

Secundo arguit ex lege Mosis. Scriptum est, Non alligabis os boui trituranti. Quae uerba exponens quidam haud obscurus Doctor, sic ait. Annotandus hic locus his, qui tantis clamoribus tantisque tyrannide decimas & plusquam decimas extorquent a pauperrimis quoque laicis, nec intelligunt legem uetare, ne quis obliget os boui, sed trituranti, hoc est, docenti, monenti, exhortanti, sacrificanti, ac ceteris sacerdotibus officijs fungenti. Quid autem hoc ad istos quosdam, qui non solum in ocio, sed in sardanapalicis delicijs uitam omnem transfigunt? Hac ille, audi nunc Paulum. Quae propter nos ministros euangelij scripta sunt, non propter boues, quorum Deus non habet tam peculiarem curam. Si nos uobis spiritualia seminamus, magnū est si carnalia metamus? Qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt. Et qui altario deseruiunt, cum altario percipient. Ita & Dominus ordinavit ijs, qui euangelium annunciant, de euangelio uiuere. Quae uerba explicat Bernardus in declamatione. Ecce nos reliquimus omnia, sic ait. Viuat, inquit, de altario & iuxta Apostolum alimenta, & quibus tegatur habens his contentus sit, uiuat, non superbiat, non luxurietur, denique non

Episco. &c alio. mini. ecclesie.

20

ditetur, nec ex clericatu ditione fiat. Hac Bernar. Huius uocis emphasis annotauit & Theophilactus, & ante hūc Chrysostomus. Non enim, ait, sacerdotes, sed qui assident altario, ut intelligentiam assiduum cultum sacrorum, at hodie nulli ferè magis absunt ab altario, quam hi qui maxime participes sunt altiorum, nec ulli molestius exigunt a populo decimas, quam hi qui nihil eorum præstant populo, quorum gratia dandas fuerant decimæ. nec latiss est assidere, sed operandum est, nec satis quiduis operari, sacra oportet operari, & in his assiduum esse, nec dixit ex sacro accipiunt, sed ex sacro uescuntur, ut admoneat uictum deberi non divitias, sic sere quidam quem semel superius citauit, que ob id adscripti, quod nimis ad præsens argumentum faciunt, & uere, pieque dicta sunt. Obserua obsecro Christiane lector, quid Apostolus nobis tradat secundum doctrinam, qua edocetus est ab spiritu sancto & secundum ordinationem Christi quam exhibuit, Apostolis seminantibus spiritualia, afferit licetum metere carnalia, & seruientibus sacrario ex illo edere, & annunciantibus euangelium, uiuere ex illo. Hac a Christo ordinata sunt, ergo qui uolent non modo uiuere ex ministerio euangelico, sed abundare, sed luxuriari, & instar principum prophenorū aulam atere, hæc non faciet secundum ordinationē Dominicam. Nam,

C 4

Caput. V. De necess. residentia

ut Apostolus nobis tradit, Dñs ita ordinavit, ut qui euangelium annunciant, inuiant ex illo. Rursus qui uolunt, nihil spirituale seminantes, mettere stipendium carnale, altario non insertuientes ex altario edere, nouerint se id nō secundum ordinationem dñi facere, nisi dicant, se hęc facere perficitos quosdam ministros, quos uulgaris titulares vocat. Auertat Deus ab ecclesia eiusmodi monstra. Nonne monstrum est pastores fingere ubi nullę sunt oves pascēdē? causentur quod uolunt, satis superq; intellectus orbis, quod uolētes ociosi, aut absentes, & i prophani negocijs occupati, ab ecclesia stipendia percipere, & oves Christi deglubere, cōtendunt munus episcopale prophanam & mundanā quandam dñationem facere, sicut cum maximo ecclesiae malo fecerūt multi, & nūc etiā faciūt, potuit alijs fortasse temporibus, potuit aliquādo firmitate sua negligētiam & episcoporum à suis sedibus absentiam ferre ecclesia Christi, iam nō potest, disiecta sunt à capite suo non pauca membra, reges, populi, nationes, morbus in dies crescit, serpit ubique heretica pestis, inest hoc tempore malum haud penitus animis hominum insitum, sed foras emerget, atq; erumpit undiq; ut cohiberi non possit, omnes boni incoerent, templū gemunt, recta ipsa urbium lugent, populus Christianus uniuersus in coelum clamant, & si ista tacuerint, lapides clambant.

ll. locus scripture. Vndeclimo: Rursus produco Paulū in prima

Episo. & alio. mini. ecclie.

22

ad Thessaloniken. cap. 5. ubi sic alloquitur: Ple. Thessa. 5.
bem fidelem: Rogamus autem uos fratres ut no
ueritis eos, qui laborant inter uos, & præsent
uobis in Domino, & monent uos, ut habeatis
illos abundantius in charitate propter opus il
lorum. O uerba aurea, & uere à diuino spiritu
prolata ob perfidiam huius temporis. Rogat
Paulus, ut rationem habeamus prælatorum no
strorū, & honore summo illos afficiamus. Sed
audi prius quibus rationibus roget honoran
dos à nobis ecclesiæ Praefules. Prima ratio, quia
laborant, inquit, inter uos, quo liquet ocio
sos nullū promereri stipendiū à subditis, iuxta il
lud, qui nō laborat, nō manducet. Itē neq; absen
tes etiam si laborent, quoniam foris non inter
nos laborant, & ibi honorandi ubi laborant.
Secunda ratio, & præsent uobis in domino.
Quo loco audi Theophilactum. Si enim præ
fides tuos in humanis rebus in pretio habes,
quanto potius his qui in diuinis rebus tibi præ
funt, gratiam & honorem te debere fateri de
bes, quod ait in Domino, hoc est, non in mun
danis rebus tibi præfider, sed in his qua ad do
minum pertinent. Orat pro te, regeneravit te
per baptisma, incitat præterea, & adhortatur.
Medicus tibi est, medijs in noctibus uoces ue
nient, Hæc Theophi. Vides lector hic clare doce
ri necessariam præsentiam prælatorum. Tertia
ratio, & monent uos, alias annotauimus ex
Paulo. Quia oportet episcopum doctorem esse

Caput. V. De necess. residentia

Quarta ratio. Abūdantius illos habeatis in charitate propter opus illorum. Noua aëditio habet, ut habeatis illos in humano pretio per charitatem, hoc est, ministrando illis necessaria propter opus illorū. Igitur ubi nullū est eorū opus, nō tenemur illis necessaria ministrare. Nam Paulus propter opus ipsorū inquit. Honorate eos, Quare Paule? An quia nobiles? An uero qā sum pum magnū in curijs principum faciunt? Nihil horum, sed propter opus ipsorū. quod si officiū suū non faciunt, nec suis digna nominibus præstant, Non est cur(authore diuo Paulo) habeamus illos abundantius, nec illos agnoscamus epos, si nō laborant inter nos qui illos nr̄is sumptibus & oblationibus alimus. Haec locutus est Apostolus ad subditos, Audi qualē describat ēē debere curā prælatorū. Rogamus autē uos fratres corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte, ne quis malum pro malo alicui reddat. Et quid explicatiū potuit dicere, ut intelligeremus necessariam præsentiam personalem prælatorum? Nunquid absens monebit aut arguet inordinatos, consolabitur pusillanimes, & meticulosos, subleuabit infirmos, erit patiēs erga oēs? Bene uides cādide lector, q̄s sint hēc clara & aperta, ut qui hēc non uideat, in media luce cēciat. Hunc locū admonet quidā annorandū diligenter ab ep̄is, qui exigunt à suis sūmum honore cū ip̄i nō curēt p̄stare suum officiū, nam Pau-

Episco. & alio. min. ecclesie.

22

Ius iubet eos haberi in summo honore, sed propter opus, non propter inanem titulum, hoc est, laborantes, præsidentes in domino, non cum fastu dominantes, admonentes, docentes, consolantes, quod primum est episcoporum munus. Confirmatur argumentum huius loci ex uerbis Pauli: Mementote præpositorum uestrorum, qui uobis locuti sunt uerbum Dei. Me minisse iubet nos prælatorum nostrorum, Sed non propter nudos titulos, sed propter uerbum Ad Hebre. 13.
Dei, quod ab illis audimus.

Duodecimo in demonstrationem præfactæ ueritatis profero Paulum.., Timot. 3. & Titum capite primo quibus locis docet Apostolus Ti 12. Locus motheum, & Titum quibus conditionibus eli- scripturæ. gendus sit episcopus ad regendam ecclesiam, di Pauli. 1. cens: Siquis episcopatum desiderat, bonū opus Timot. 3. desiderat, ubi iam uides episcopi munus quod- et Tit. c. 1. dam opus uocari. Ex quo consequitur ipsum Cōfusat le episcopum operarum quendam uocandum.itor Gre- Deinde subiungit. Oportet episcopum irrepre- gorū i pri- heasibilem esse, uigilantem, sobrium, prudentem, ma parte hospitalem, doctore, ut potens sit & exhortari curę pasto- in fana doctrina, & eos, qui contradicunt argue- ralis ca. 8. re &c. Haec & plura Paulus describens quales se- & Chrys. cundum iura diuina eligendi sunt ep̄i. Dic mihi de sacerdo obsecro quomodo potest esse aut cognosci talis tio li. 3. cir- episcopus, si absens & incognitus est suae eccl- ea mediū. esie, ut nunc sunt multi, quorum nomina tātum audierunt in diecōesi sua, s̄ciem uero aut mores